rüst, cömert, başkaları için çalışan yardımsever, engin hoşgörü sa-

hibi, kusurları bağışlayan, çok merhametli, Allah’tan korkan, iyi

huylu, karıncayı bile incitmekten çekinen, kusursuz gibi üstün me-

ziyetlerle tarif edilir. Fütüvvete dair ilk olarak eser yazan Ebu Ab-

du’r-Rahman es-Sülemi (412/1021), talebesi Kuşeyri (465/1073)

ve bir İranlı prens olan Vuşm-gir-i Keykavus eserlerinde bu tür bir

kahramanı idealize etmişlerdir.8

Mutasavvıfların yaptığı gibi fütüvvet erbabı da meslek ve

meşreplerini İslamî menşee dayarlar ve ilk Müslümanları özellikle

Hz. Ali’yi ideal numune olarak görürler. Fakat gerçek şu ki, bu yeni

8
İbnü’l-Mi’mar, Kitabü’l-Futuvva, (Nşr. M. Cevad-T. Hilâli), Bağdad 1958, s.12-112;

Ebu’l-Kasım Abdulkerim Kuşeyri, Risaletü’l-Kuşeyriye, Mısır 1367/1957, s.103-105;
Unsuru’l-Maali Keykavus, Kâbus-nâme, (Trc. M. Ahmed; Nşr. O Şaik Gökyay), İstanbul
1944, s.375-393

9
Bu eser 673(1275) yılında Davud b. Abdü’l-Aziz b. Karagöz tarafından istinsah edilmiş

olup, nüshası Karaman İl Halk Ktp. Nr.2’dedir. Hucviri’nin ‘’Keşfü’l-mahcub’’unun
(s.27.245.258) kaynaklarından olan ‘’Hikayet’’adlı eser olduğunu tahmin ettiğimiz bu
eserin belirtilen nüshasından kopya edilmiş bir başka nüshası da Konya Yusufağa Ktp.

Faaliyet sahaları da farklılık gösteriyor-

du. Tabii ki, farklı mezhep mensubu fütüvvet zümreleri arasında

düşünüş, anlayış ve yaşayış farkı da olacaktır. Farklı şeyh ve liderle-

re bağlılık da fütüvvet birlikleri arasında meşrep farklılığını doğu-

ruyordu.23

34. Abbasi Halifesi en-Nasır li-Dinillah (Hilafeti: 575-

622/1180-1225) bazı siyasî emellerini gerçekleştirmek için fütüv-

vet birliklerinden yararlanmak maksadıyla İslam dünyası çapında

fütüvvet harekâtını yeniden organize etmiş ve yeni bir temele

oturtmuştur. Böylece fütüvvet harekâtı yeni bir mahiyet kazanmış

ve yeni bir gelişme tarzı göstermeye başlamıştır.

Hicri IV. Asra gelindiği zaman Abbasi halifeliği dinî ve siyasî

iktidarını yitirmiş bulunuyordu. Şii Büveyh Oğulları Devleti (320-

347/932-1055) Bağdat’ı işgal etmiş Abbasi Halifeliğini emirleri

altına almış bulunuyorlardı. Bu durumda Abbasi Halifeliğinin dinî

olsun, siyasî olsun İslam dünyası üzerinde hiçbir fonksiyonu kal-

mamıştı. Abbasileri bu durumdan Selçuklular kurtardı. Büyük Sel-

çuklu Sultanı Tuğrul Bey 448 (1055) yılında Bağdat’a girerek Halife

el-Kaim bi-Emrillah’ı Büveyhiler’in elinden kurtardı. Bu tarihten

sonra Abbasî halifeleri, Büyük Selçuklu Devleti’nin himayesinde din

işlerinin lideri olarak itibarlarını ve manevi otoritelerini devam

ettirdiler. Dünya işleri (dünya siyaseti) Selçuklu Sultanlarına veril-

miş oldu. Ancak Sultan Sencer’in ölümünden sonra (552/1157)

22

Kur’ân-ı Kerim, 4/79.
23

Neşet Çağatay, “Fütüvvet-ahi Müessesesinin Menşei Meselesi”, A.Ü.İlahiyat Fak.
Dergisi, I, Ankara 1952, s.61-68.

En-Nasır li-Dinillah, gençliğinde Bağdat’ta fütüvvet şeyhi

olan Abdül-Cabbar el- Bağdadi’ye (583/1187) intisap etmiş, bu

şeyhin elinden fütüvvet libası giyerek fütüvvet zümresine katılmış-

tır. Halife olduktan sonra fütüvvet şeyhliğini üzerine almış, ona

muasır olan ünlü tarihçi İbnü’l-Esir’in bildirdiğine göre; Bütün fü-

tüvvet birliklerini kendi şahsına bağlamış, kendisine bağlanmayan-

Anadolu Ahiliğinin Teşekkülündeki Rolü Açısından Fütüvvet Hareketi

65

susları vardı ve ona haber ulaştırıyorlardı.25 Nitekim meşhur Şeyh

Mecdü’d el-Bağdadi (613/1216), en-Nasır hesabına bazı siyasî faa-

liyetlerde bulunduğu gerekçesi ile Harezmşahlı Sultan Muhammed

tarafından öldürülmüştür.26 Halife bu şeyh ve müritler sayesinde

muhaliflerine karşı uyanık bulunuyor, zamanında tedbir alabiliyor,

onları sindirebiliyor, gerektiğinde gizlice ortadan kaldırabiliyor-

du.27 Kendisine korkulu anlar yaşatan Harezmşahların saldırısın-

dan korunmak için Harezmşahlara karşı Cengiz Han (624/1227) ile

siyasî ittifak içine girdiği için İbnü’l-Esir’in ağır tenkidine maruz

kalmıştır.28

Anadolu’daki Türkmen şeyhler ve dervişlerin de en-Nasır’ın

hizmetine girdikleri ve coşkun bir imanla ona bağlandıkları görü-

lür. Çağdaşı Seyyah İbn Cübeyr (613/1216) onun askerlerinin

Türkler ve Deylemliler olduğunu bildirmektedir.29 Annesinin Türk

olması, bir elçilik münasebetiyle huzuruna çıkıp kendisini bizzat

gören Anili Kadı Burhanü’d-din Ebu Nasr b. Mes’ud’un bildirdiğine

göre,30 Türk çehreli olmasının bunda rol oynadığı düşünülebilir. Bu

durum ileride görüleceği gibi Türkmen ve Ahilerin siyasî mücadele-

lerinde etkili olmuştur.

25

el-Hafız Şemsu’d-din Zehebi, Devletü’l-İslam, II, Mısır 1974, s. 127.
26

Hamdullah Müstevfi, Tarih-i Güzide, II, (Nşr. E. Browne), London 1328/1910, s. 788;
Abdurrahman Câmî, Nafahatü’l-üns, (Trc. Lami Çelebi), İstanbul 1279, s. 482. Ayrıca
Krş. İbrahim Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi, Ankara 1956, s.220; V. V. Bart-
hold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, (Nşr. H. Dursun Yıldız), İstanbul 1981, s.463-
468.

Mec. XV, s.13-14.
32

Bu eserin bir nüshası Ayasofya( Süleymaniye) Ktp. nr. 2049yp. 154-181’dedir.
33

Bu fütüvvet-nameler için bkz. Muallim Cevdet, Zeylun ala Fasli’l-Ahiyyeti’l-fityani’t-
Turkiyye fi Kitabi’r-Rıhle li İbn Batuta, İstanbul 1351/1932, s.71-72.

34
Rihletü İbn Cübeyr, s.202-204.

35
Halife Mustansır’ın terzilere elbise diktirerek –ki fütüvvet libası olmalı- şeyh ve mü-
ritlere giydirmek üzere maiyetinde Şeyhü’ş-Şuyuh olan Evhadü’d-din el-Kirmani’ye
verdiği nakledilmektedir. Bkz. Menakıb-i Şeyh Evhadü’d-din-i Kirmani, (Nşr. B.

Nasır ile bu tür bir temasın mevcudiyetini bilmiyoruz. Siyasî ve

kültürel ilişki şöyle cereyan etmiştir: I. Gıyasü’d-din ikinci defa tah-

ta geçer geçmez hocası Malatyalı Şeyh Mecdü’d-din İshak’ı cülusu-

nu Abbasi Halifesi’ne bildirmek üzere Bağdat’a göndermiştir. Şeyh

Mecdü’d-din, bu diplomatik vazifesi sırasında o yıl (601/1204)

Bağdat üzerinden Hacca da gitmiş, dönüşte yine Bağdat üzerinden

Anadolu’ya dönerken beraberinde birçok ilim adamı ve şeyhleri de

getirmiştir. Muhyi’d-din Mahmud (Ahi Evren), Şeyh Ebu Ca’fer Mu-

hammed el-Berzai, Muhaddis Ebu’l-Hasan Ali el-İskenderanî, Arap-

kir’de medfun Şeyh Hasan Onar bunlardan ilk akla gelen isimlerdir.

Bu ilim ve fikir adamlarından daha birçoklarının adları Şeyh Mec-

dü’d-din İshak’ın oğlu Sadrü’d-din Konevi’den (673/1275) intikal

Anadolu Ahiliğinin Teşekkülündeki Rolü Açısından Fütüvvet Hareketi

69

eden ve bugün Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi’nde bulunan kitapla-

rın sema’ ve kıraat kayıtlarında geçmektedir.38

Türk asıllı olan Şeyh Evhadü’d-din Hamid el-Kirmani’nin

(635/1238), Anadolu’daki Fütüvvet Teşkilatı’na mensup şeyhlerin

lideri olarak (Şeyhü’ş-Şuyuhi’r-Rum) Anadolu’ya geldiği de ‘Mena-

kıbnâme’sinden anlaşılmaktadır. 39 Bu Şeyh Evhadü’d-din el-

Kirmani’nin, Ahi Teşkilatı’nın kurucusu sayılan Ahi Evren Şeyh Na-

sirü’d-din Mahmud’un hocası ve kayınpederi, Bacıyan-ı Rum Teşki-

latı’nın lideri Fatma Bacı’nın da babası olduğu tespit olunmakta-

dır.40

Fütüvvet Teşkilatı’nın Şeyhü’ş-Şuyuh’u Şihabü’d-din es-

Sühreverdi 632 (1235)de ölünce Şeyh Evhadü’d-din Anadolu’dan

Bağdat’a çağırılarak bu makama tayin edilmiştir.41 Şeyh Evhadü’d-

din’in Abbasi Halifesi Musta’sım’a yazdığı bir mektup da günümüze

gelmiştir.42 Bu da onun halifelere ne kadar yakın olduğunu göster-

mektedir. Evhadü’d-din Anadolu’dan ayrılınca onun görevini tale-

besi Zeynü’d-din Sadaka (660/1262) üstlenmiştir.43

Yukarıda belirtildiği üzere başta Evhadü’d-din el-Kirmani

olmak üzere Fütüvvet Teşkilatı’na mensup pek çok şeyh ve dervişin

Anadolu’da faaliyet göstermeleri ve Anadolu Selçuklu sultanlarının

bu şeyhleri himaye etmeleri sonucu fütüvvet ülküsü Anadolu’da

yayılmıştır.

Enceb es-Sai’den öğreniyoruz.46

Anadolu Selçuklu sultanlarının fütüvvet ülküsünü himaye

etmeleri sonucu Anadolu’daki hemen bütün büyük şehirlerde fü-

tüvvet şeyhleri ve bu şeyhlere tahsis edilen tekke ve zaviyeler bu-

lunuyordu. II. Gıyasü’d-din Keyhüsrev zamanında (634-643/1237-

1245) Abbasi Halifeliği ile siyasî ilişkiler bozuldu. Fakat bu durum

fazla uzun sürmedi. Celalü’d-din Karatay’ın iktidarı döneminde bu

ilişkilerin de normale döndüğü görülmektedir. Nitekim Karatay

zamanında Fütüvvet Teşkilatı’nın Şeyhü’ş-şuyuh’u olan İmadü’d-

din es-Sühreverdi’nin (Şihabü’d-din Suhreverdi’nin oğlu) Anado-